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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou cévní mozkové příhody a možnostmi

její léčby zahrnující i jiné než zvyklé fyzioterapeutické metody. U pacientky

uvedené v kasuistice této bakalářské práce byla v rámci posthospitalizační péče

provedena vyšetření a následná rehabilitace s využitím Expertního Informačního

Systému (Computer Kinesiology, CK). Cílem práce je předpoklad, že CK

systém lze využít k důkazům efektu rehabilitace i u stavů po cévní mozkové

příhodě.

První část bakalářské práce se zabývá cévní mozkovou příhodou, její definicí,

dělením a klinickými příznaky. Ve druhé části je popsána léčba pacientů po

prodělané cévní mozkové příhodě, samostatná kapitola pojednává o rehabilitační

péči. Další část práce popisuje systém Computer Kinesiology, jeho

charakteristiku, výhody a využití. V poslední části je uvedena kasuistika

pacientky po lehčí formě ischemické cévní mozkové příhody a využití systému

Computer Kinesiology v rámci posthospitalizační péče.

Podle WHO je cévní mozková příhoda definována jako rychle se rozvíjející

klinické symptomy a / nebo fokální příznaky a náhlé globální poškození

mozkové funkce se symptomy trvajícími déle než 24 hodin po vyloučení jiné

příčiny než cévní. (Kalita a kol., 2006)

Cévní mozkové příhody (jinak též iktus) se dělí podle mechanismu svého vzniku

na cévní mozkové příhody ischemické, hemoragické a subarachnoidální

krvácení. Tato bakalářská práce se zabývá kasuistikou s ischemickou cévní

mozkovou příhodou. Příčinou funkčních a strukturálních změn je u ischemické

cévní mozkové příhody porucha prokrvení určité části mozku vedoucí nejčastěji

k postižení motorické funkce. (Kalita a kol., 2006)

Celosvětově je iktus druhou nejčastější příčinou smrti a v mnohých zemích je

nejčastější příčinou invalidity dospělých. Má také obrovský fyzický,

psychologický a finanční dopad na pacienta, rodinu, systém zdravotní péče a na

společnost. (Kalvach, 2010)
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Expertní Informační Systém (Computer Kinesiology) lze využít jako jednu

z mnoha metod následné péče o pacienty po cévní mozkové příhodě. Systém

umožňuje zjišťovat a upravovat funkční poruchy pohybového systému.

Podrobná počítačová analýza využívá poznatků z různých medicínských oborů a

jejich kombinací podává ucelený obraz pacienta. Funkční poruchy lze pomocí

Computer Kinesiology diagnostikovat, hodnotit a navrhovat efektivní postup

jejich odstranění.
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2. Cévní mozková příhoda

2.1. Definice

Cévní mozková příhoda (dále CMP) je podle Světové zdravotnické organizace

definována jako rychle se rozvíjející klinické známky ložiskového mozkového

postižení, trvající déle než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti, bez přítomnosti

jiných zřejmých příčin než cerebrovaskulárního onemocnění.

Každý pacient se známkami ložiskového mozkového postižení je po tuto dobu

pokládán za pacienta s diagnózou CMP až do uplynutí prvních 24 hodin, kdy je

diagnóza potvrzena nebo do okamžiku kompletního odeznění neurologického

postižení v prvních 24 hodinách a negativního nálezu zobrazovacích vyšetření

CNS.

Cévní mozkové příhody jsou druhou nejčastější neúrazovou příčinou mortality,

jsou častou příčinou těžkého zdravotního postižení a jsou proto značným

medicínským, sociálním a ekonomickým problémem.

Cévní mozková příhoda není zpravidla dědičné onemocnění, ale existuje

výrazná dědičná predispozice ke vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Ta je

podmíněna vrozenou poruchou metabolismu cukrů a tuků – tzv. metabolickým

syndromem. Rizikové faktory pro urychlení aterosklerotických změn představují

především diabetes mellitus, kouření, hypertenze, obezita a hyperlipidémie.

V rámci prevence CMP je třeba dodržovat zdravý životní styl, tj. nekouřit,

sportovat, udržovat optimální tělesnou váhu, vyhýbat se tučným jídlům,

dodržovat pitný režim, snažit se vyhýbat stresu a stresovým faktorům, dodržovat

pravidelný a dostatečný spánek.

Přibližně 30 % pacientů po cévní mozkové příhodě zůstává nesoběstačných,

většina z nich vyžaduje institucionální péči. V závislosti na závažnosti postižení

a poskytnuté léčbě lze po 3 měsících od ischemické CMP očekávat asi 30%

mortalitu, 30% invaliditu a 40% pravděpodobnost částečného nebo úplného

vyléčení.

9

2.2. Dělení

Cévní mozkové příhody se nejčastěji dělí podle mechanismu svého vzniku na

následující typy:

2.2.1. Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemické CMP představují asi 80 % všech CMP a jsou nejčastěji způsobeny

postupným trombotickým uzávěrem nebo náhlým trombembolickým uzávěrem

do přívodné tepny. Ischemické CMP vznikají v důsledku kritického snížení

mozkové perfúze části nebo celého mozku, kdy dochází k poruše funkce

neuronů a rozvoji klinických příznaků plynoucích z ischemické léze. Hypoxická

mozková tkáň podléhá strukturálním změnám a vzniká tzv. mozkový infarkt,

akutní ischemická nekróza neuronů.

Etiologie ischemické CMP:

 kardioembolická (fibrilace síní, chlopenní vady, stavy po infarktu

myokardu, kardiomyopatie atd.)

 onemocnění velkých a středních tepen – aterosklerotické stenózy

magistrálních tepen

 onemocnění malých tepen (lakunární infarkty) – perforující arterioly,

typicky subkortikální oblast

 jiné příčiny – poruchy koagulace, kolagenózy, vaskulitidy, disekce,

trombózy žilních splavů, nezánětlivé vaskulopatie, paradoxní embolizace

a další

 kryptogenní – příčiny nelze identifikovat
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2.2.2. Hemoragické cévní mozkové příhody

Hemoragické cévní mozkové příhody se vyskytují asi v 15 % případů, jsou

vyvolány rupturou některé z mozkových tepen a jsou zatížené větší mortalitou

než ischemické CMP. Krvácení může být buď tříštivé nebo ohraničené

(globózní). Tříštivá (typická) krvácení tvoří 80 % parenchymových hemoragií a

vznikají při ruptuře cévní stěny postižené chronickou arteriální hypertenzí,

nejčastěji v oblasti centrálních perforujících artérií. Dochází zpravidla ke

krvácení do bazálních ganglií, thalamu, vnitřního pouzdra a prognóza je často

nepříznivá. Globální (atypická) krvácení jsou většinou způsobena rupturou cévní

anomálie a postihují typicky subkortikální oblast. Tvoří 20 % parenchymových

hemoragií a mají příznivější prognózu. Krvácení někdy nastane i u

arteriovenózních malformací nebo při různých angiopatiích a koagulopatiích.

Intracerebrální krvácení bývá častější ve starším věku u letitých hypertoniků,

jejichž hypertenze nebyla průběžně kontrolována. Typický je náhlý nástup se

šlehavou, krutou bolestí hlavy, často jednostrannou. I pacienti, kteří trpívají

migrenózními bolestmi hlavy, ji líčí jako nepoměrně intenzívnější a okamžitě

invalidizující. K dalším příznakům patří nauzea, zvracení, světloplachost,

opozice šíje, rychlý rozvoj poruchy vědomí až po rychle progredující vývoj

kómatu. Ložiskové příznaky nelze vždy spolehlivě přesně diagnostikovat.

Extracerebrálně je charakteristická systémová hypertenzní reakce, kdy zejména

systolický tlak může rychle převýšit hodnotu 200 mmHg i přesto, že je pacient

léčen antihypertenzivy.

2.2.3. Subarachnoidální krvácení

Subarachnoidální krvácení je nejméně časté, vyskytuje se asi v 5 % případů a je

vyvoláno výronem krve do subarachnoidálních prostor. Vzniká při ruptuře

aneurysmatu z tepen Willisova okruhu nebo odstupu hlavních mozkových tepen.

Masivní hemoragie tohoto typu mohou vést k destrukci mozku a mohou se
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komplikovat rozvojem cévních spasmů, které někdy bývají příčinou mozkového

infarktu.

U subarachnoidálního krvácení se jedná nejčastěji o vakovité arteriální, tj.

vysokotlaké aneurysma na a.communicans anterior.

2.2.4. Cévní mozkové příhody podle vývoje onemocnění

Cévní mozkové příhody se dále mohou dělit podle vývoje postižení na:

 Tranzitorní CMP (TIA, transient ischemic attack) – často činí dojem


[…]


cévní mozkovou příhodou byla velmi fyzicky aktivní, tento zvrat v osobním

životě měl významný vliv na její psychiku. Kromě lékařských vyšetření

vyhledávala i pomoc v jiných oborech, hledala pomoc k návratu do normálního

života, s ohledem na proběhlou příhodu.

V době příhody byla studentkou vysoké školy, příhoda ji postihla během

zkouškového období, musela i zvažovat, jak dokončit semestr, ročník, jestli

vůbec bude schopná dokončit tříleté studium na škole. Byla si vědoma všech

možných komplikací. Její zdravotní stav nebyl pro studium ideální, ale po

zvážení celé situace se rozhodla pokračovat s tím, že bude nucena v několika

následujících měsících přistoupit ke všem povinnostem s menším úsilím, než na

které byla doposud zvyklá.

Rozhodla se vyhledat i psychoterapeutickou pomoc. Návštěva a rozhovor

s psychoterapeutkou jí pomohl nahlédnout do způsobu jejího života, neustálého

shonu, stresu, problémů v osobním životě, které řešila vyšší fyzickou aktivitou.

Tímto si uvědomila, že tempo jejího života je skutečně vysoké a proto, aby se

vyvarovala dalších podobných příhod, začala si uvědomovat, že musí slevit ze

svých požadavků a aktivit. Již při druhému setkání se pacientka i terapeutka

vzájemně domluvily, že nejsou nutné další pravidelné konzultace, že pacientka

si je jistá a byla i dříve, jak dále postupovat.

Z psychického hlediska bylo velmi pozitivní, když jí bylo opět dovoleno

sportovat bez omezení. Výsledky kardiologické kontroly byly z pohledu
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kardiologů v normě a nebyla nucena k významným pohybovým omezením.

Během hospitalizace a následné léčby byla pacientka také přinucena změnit

svoji životosprávu. Více začala odpočívat, věnovat se relaxaci, pracovat na

psychické pohodě, pravidelně jíst a především dodržovat pitný režim. Pro to, aby

se vrátila do aktivního života, prováděla po malých krocích vše, co jí přispívalo

ke zlepšení celkového zdravotního stavu. Být znovu aktivní, bylo hlavním

hnacím motorem k tomu, aby dokázala změnit ve svém životě některé věci

k pozitivnímu.

Klientka se postupně vracela k aktivitám, které dělala před ischemickou CMP,

její psychický stav se tím začal zlepšovat. Z člověka, který se z vysokého tempa

dostal do stavu, kdy nemohl dělat skoro nic, se stal opět aktivní člověk. Je si

vědoma toho, co ji postihlo a poznání určitých hranic je pro ni jistým brzdným

prvkem, pokud se necítí dobře. I když si uvědomuje, že tempo jejího života je

opět vysoké, je spokojená a to je hlavním podstatným motivujícím prvkem pro

dodržení všech režimových opatření, pro denní cvičení dle edukace za účelem

stabilizace znovuzískané kondice, posílení stávajícího zdraví a jako sekundární

prevence.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo popsat a zhodnotit jednu z možností ambulantní léčebné

rehabilitace u proběhlé lehké cévní mozkové příhody (CMP).

Cévní mozkové příhody představují jednu z nejčastějších příčin mortality

v populaci. Jejich léčba a následná péče mají významný podíl na kvalitě dalšího

života pacientů. Při léčbě cévních mozkových příhod se využívá řady

fyzioterapeutických postupů podle závažnosti funkčního postižení, celkové

kondice, psychického stavu a konkrétních potřeb pacienta.

Cílem této práce bylo konkrétní kazuistikou ukázat možnost využití Expertního

Informačního Systému – Computer Kinesiology k ambulantní léčebné

rehabilitaci u pacientky se stavem po proběhlé lehké cévní mozkové příhodě

(CMP).

První vyšetření pomocí systému Computer Kinesiology pacientka absolvovala

16 dní po CMP. Doporučená cvičení prováděla pravidelně deset měsíců. Podle

výsledků vyšetření zobrazených v grafech lze konstatovat, že navržená sestava

cviků a doporučená životospráva na základě vyhodnocení systémem přinesly

pozitivní výsledky v léčbě pacientky. Během deseti měsíců sledování došlo

klinicky ke zlepšení zdravotního i psychického stavu pacientky prakticky do

normy. V Expertním Informačním Systému CK korelovala změna nálezů

s klinickým zlepšením jak v oblasti segmentových zpětnovazebních reflexních

projevů, tak ve vertikálních sloupcích, odpovídajících oblasti řízení motoriky

(CNS) a dějům v myofasciálních řetězcích. Kasuistika potvrzuje předpoklad, že

Expertní Informační Systém CK lze doporučit k širšímu využití v oboru

rehabilitační a fyzikální medicíny (RFM) pro objektivizaci efektu v průběhu

terapie a pro výběr individuálně aktuálních adekvátních cviků i u osob s lehkou

cévní mozkovou příhodou.
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7. Souhrn

První část této bakalářské práce je definována jako cévní mozková příhoda, její

dělení a symptomatologie dle lokalizace postižení. Další část práce se zabývá

léčbou cévních mozkových příhod včetně rehabilitace. Ve třetí části je popsán

Expertní Informační Systém – Computer Kinesiology a jeho využití. Poslední

část bakalářské práce obsahuje kasuistiku pacientky po lehčí formě cévní

mozkové příhody a využití CK k následné rehabilitační péči.
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8. Summary

The first part of this bachelor´s thesis includes the definition of vascular cerebral

stroke, its dividing and symptomatology according to affected area of cerebrum.

The next part of the thesis deals with the treatment of vascular cerebral stroke

including rehabilitation. In the third part the Expert Information System –

Computer Kinesiology (CK) and its utilisation are described. The last part of the

bachelor´s thesis contains the causistry of patient after mild form of vascular

cerebral stroke and utilisation of CK to consequential rehabilitation care.
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