ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
Bakalářská práce

Název práce: Využití Expertního Informačního Systému u ambulantní
léčby lehčí náhlé cévní mozkové příhody

Jazyk práce: čeština

Student: Iva Urbanová

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma

Vedoucí / školitel: Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT

Oponent(i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová

Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.

Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová
MUDr. Alena Doubková, CSc.
PhDr. Karolína Dvorská
PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.06.2015

Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez
komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem
3. LF.

Výsledek obhajoby: Výborně